
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 401  

DATA DI EMISSIONE 19/12/2019  
 

 

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE 

SOCIALI ANNO 2019. APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE ED 

IMPEGNO DI SPESA.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

VISTO  il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici”  

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 dell’11/12/2018 

 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 17 ottobre u.s. che ha provveduto a: 

- definire le aree d’intervento e le linee di indirizzo per l’elargizione di contributi nel settore 

delle politiche sociali per l’anno 2019, 

- demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’approvazione 

e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del bando per l’assegnazione dei contributi, 

ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 6, commi 3 e 4 del vigente Regolamento per la 

concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici, 

- demandare sempre al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona 

l’approvazione delle graduatorie, avvalendosi di apposita commissione così come previsto 

dall’art. 6, comma 9 del Regolamento comunale citato,  nonché  l’assunzione del 

conseguente impegno di speda; 

• la propria precedente determinazione nr. 319 del 12/11/2019 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bando pubblico per l'erogazione di interventi di sostegno economico alle attività 

umanitarie, socio-assistenziali, del volontariato e delle pari opportunità Anno 2019; 

• la successiva determinazione nr. 360 dell’11/12/2019 con la quale la sottoscritta responsabile 

ha provveduto a nominare la Commissione preposta alla valutazione delle domande di 

contributo pervenute, che risulta così composta: 

- PRESIDENTE: Dr. ssa Manuela Cattalini – Responsabile Area Amministrativa e Servizi 

alla Persona; 

- COMPONENTE: Sig ra Monica Martinazzoli  –  Istruttore Amministrativo addetto al 

Servizio Sociale/Istruzione; 



- COMPONENTE con funzioni di Segretario verbalizzante: Dr. Riccardo Ciotti – Funzionario 

Amministrativo addetto al Servizio Sociale/Istruzione; 

 

VISTO il verbale della riunione della commissione tenutasi il 16 dicembre u.s. che si allega alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

ATTESE le conclusioni a cui è addivenuta la preposta commissione avendo avuto riguardo di 

quanto previsto dalla citata deliberazione della Giunta comunale in ordine a: 

- gli elementi descritti nel bando per l'assegnazione di contributi per la realizzazione di attività, 

iniziative e progetti per l'anno 2019, che prevede che la valutazione del progetto sia realizzata 

sulla base di criteri definiti; 

- gli ambiti prioritari d'intervento declinati della stessa Giunta comunale con relative somme a 

disposizione suddivise per singoli ambiti; 

 

RITENUTO OPPORTUNO recepire le conclusioni della Commissione accogliendo le richieste 

delle associazioni che, sulla scorta della documentazione presentata, risultino in possesso dei 

requisiti prescritti per l’ammissione al beneficio, riconoscendo pertanto i contributi di seguito 

elencati: 

 

Richiedente Ambito di intervento Progetto Budget di 

ambito 

Contributo 

concesso 
Scuola Infanzia 

Don Negrini- ente 

gestore Parrocchia  

Santo Stefano 

Protomartire di 

Volpino 

a) Interventi di continuità educativa, con 

particolare attenzione ai progetti per 

l’infanzia (0/6) Grest Estivo bambini 

0/6 anni 

2.000,00 €  1.220,00 €  

Associazione 

Informa handicap 
b) Integrazione sociale e lavorativa delle 

persone disabili 
prestito gratuito 

carrozzine 

400,00 €  400,00 €  

Associazione 

Oltre noi Onlus 
c) Attività di sperimentazione del dopo di 

 noi e del durante noi 
isola felice 

400,00 €  400,00 €  

Comitato Andos 

Vallecamonica 
g) Sostegno e assistenza a malati cronici e 

tumorali 
Videoendoscopico 

Pinpoint  200,00 €  200,00 €  

 

CONSTATATO altresì che non sono pervenute domande di contribuzione per gli ambiti prioritari 

di intervento relativi a: 

d) Interventi di sostegno alle persone con problemi di salute mentale per i quali era stata destinata la 

somma di €.400,00 

e) Contrasto alle dipendenze per i quali era stata destinata la somma di €. 290,00 

f) Housing sociale per i quali era stata destinata la somma di €. 200,00; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione dei 

contributi a favore delle Associazioni operanti in campo sociale sopra menzionate dando atto che gli 

importi saranno liquidati previa presentazione degli appositi rendiconti se non già ricompresi nella 

domanda di partecipazione; 

 

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013 inerenti gli obblighi di pubblicazione degli atti 

di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 

fisiche ed enti pubblici e privati; 

 



VISTO il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.80 dell’11.12.2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale della seduta della commissione istituita con propria precedente 

determinazione nr. 360 dell’11/12/2019, tenutasi il 16 dicembre u.s., che si allega alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di attribuire, per i motivi in premessa citati e a seguito delle risultanze del lavoro svolto dalla 

commissione i sottoelencati contributi per l’anno 2019: 

 

Richiedente Ambito di intervento Progetto Contributo 

concesso 
Scuola Infanzia 

Don Negrini ente 

gestore Parrocchia  

Santo Stefano 

Protomartire di 

Volpino 

d) Interventi di continuità educativa, con particolare 

attenzione ai progetti per l’infanzia (0/6) 

Grest Estivo 

bambini 0/6 anni  

1.220,00 €  

Associazione 

Informa handicap 
e) Integrazione sociale e lavorativa delle persone 

disabili 
Prestito gratuito 

carrozzine 

400,00 €  

Associazione 

Oltre noi Onlus 
f) Attività di sperimentazione del dopo di 

 noi e del durante noi 
Isola felice 

400,00 €  

Comitato Andos 

Vallecamonica 
g) Sostegno e assistenza a malati cronici e tumorali Videoendoscopico 

Pinpoint  

200,00 €  

 

 

3. Di impegnare l’importo complessivo di € 2.220,00 a favore dei soggetti di seguito indicati dando 

atto che le somme impegnate trovano copertura nei rispettivi capitoli del bilancio di previsione 

2019/2021, anno 2019, che presentano sufficiente ed effettiva disponibilità: 

 

soggetto contributo capitolo denominazione 

Parrocchia  Santo 

Stefano 
Protomartire di 

Volpino 

€. 1.220,00 12011.04.161720 contributi per interventi a favore di minori 

Associazione 

Informa Handicap 
€. 400,00 12071.04.169500 contributi per associazioni ed enti nei servizi socio-assistenziali 

Associazione 

Oltre Noi onlus 
€. 400,00 12071.04.169500 contributi per associazioni ed enti nei servizi socio-assistenziali 

Comitato ANDOS 

Vallecamonica 
€. 200,00 12071.04.169500 contributi per associazioni ed enti nei servizi socio-assistenziali 

 

4. Di dare atto che si procederà con apposito atto alla liquidazione dei contributi, previa 

presentazione degli appositi rendiconti da parte delle Associazioni se non già ricompresi nella 

domanda di partecipazione; 

 

5. Di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs. 

n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli. 



 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


